[bookmark: _GoBack]关于 2025 年常州市中等职业学校技能大赛
（班主任能力比赛）决赛的通知
各职业学校：
根据《关于举办 2025 年常州市中等职业学校技能大赛（班主任 能力比赛）的通知》精神，将举办 2025 年常州市中等职业学校班主 任能力比赛现场决赛，现将有关事项通知如下：
一、比赛时间、地点
比赛时间：2025年5月30日
比赛地点：常州刘国钧高等职业技术学校
二、比赛流程
	时间
	内  容
	备  注

	7:20
	所有选手进入候赛室，主动上交手机等通讯设备，抽取参赛顺序。选手按照抽签顺序至报告厅B调试设备，每人3分钟。
	比赛期间（包括候赛、备赛、比赛现场）不得使用互联网。

	7:30
	1号选手进入备赛室抽取试题（班级活动策划、模拟情境处置），准备比赛。
	选手离开候赛室时，随身物品交给在场工作人员。准备时间不超过40 分钟。

	8:10
	1号选手进入比赛场地，准备比赛。选 手需提供活动方案设计，主题班会参加人员名单纸质稿，以及选手认为必要的材料。
	选手自备电脑、翻页笔等，现场不提供设备。比赛场地提供无线投影接收器。

	8:15
	比赛正式开始。
	现场陈述时间合计不超过20 分钟，现场回答问题不超过8分钟。评委提问将在屏幕上显示，选手无需读题，直接思考答题。

	8:45
	1号选手比赛结束。
	比赛结束后，选手及时离开比赛场地。

7:55
	2号选手进入备赛室抽取试题，准备比 赛。每隔25分钟有1位选手进入备赛室。
	下一位选手进入备赛室，不得与前一位选手交流，保持安静。

	8:35
	2号选手候赛，准备比赛。
	以此类推下一位选手。

注：比赛时间根据现场情况可能会有调整。

-1-
2025年常州市中等职业学校技能大赛
（班主任能力比赛）决赛选手名单

序号

班主任姓名

学校名称（规范全称）

	1
	梅  焘
	常州刘国钧高等职业技术学校

	2
	高  岑
	常州艺术高等职业学校

	3
	吴云姣
	常州刘国钧高等职业技术学校

	4
	朱小燕
	常州刘国钧高等职业技术学校

	5
	秦雅晴
	常州冶金技师学院

	6
	周恬逸
	常州艺术高等职业学校

	7
	岳佳华
	常州旅游商贸高等职业技术学校

	8
	郑  涛
	常州卫生高等职业技术学校

	9
	徐  晴
	常州艺术高等职业学校

	10
	钱  婷
	常州航空技工学校

	11
	白杰莹
	常州天正技工学校

	12
	杨  晨
	常州旅游商贸高等职业技术学校

	13
	吴静媛
	常州市高级职业技术学校

注： 比赛顺序现场抽取。

-2-
2025年常州市中等职业学校技能大赛
（班主任能力比赛）决赛安排及要求

一、决赛环节
1.班级建设情况介绍。参赛选手介绍所带班级自组建以来（侧重2024—2025学年），班级建设的过程与成效、学生成长的收获与感悟等方面情况，重点介绍班风学风建设的具体举措和育人实效，突出深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，学习宣传贯彻爱国主义教育法、职业教育法，世界职业技术教育发展大会、职业教育活动周等重大事件和重要时间节点建班育人的创新举措和成效，可用图片、视频、已建立并实际执行的班级制度文本等加以佐证。总结班级建设方案实施情况，对照班级建设目标和达成进度，反思工作不足和制约因素，提出改进策略。
2.班级活动策划。参赛选手根据中等职业学校学生德育与思想政治教育、人才培养等有关规定和要求，结合抽定的主题分析相关方面教育元素、教育目标、教育内容，基于班级实际，选取恰当的活动形式和教育方法，策划本班级一次主动开展的学习、宣传、教育等方面活动，制订活动方案，打印纸质版供评委查阅，并作简要介绍。
3.模拟情景处置。参赛选手根据抽定的模拟情景，深入体验和思考，分析蕴含的典型问题和原因，准备解决问题的策略、方法、实施方案和有关依据，并向评委作简要介绍。
4.答辩。评委根据参赛选手事先提交的参赛材料、现场打印的班级活动方案和现场展示介绍的内容，集体讨论提出3个问题，并从班级活动实录视频参加学生名单中抽取1人。参赛选手针对屏幕呈现的问题（评委不再复述或解读），按要求逐一回答并阐述个人观点（可以展示佐证资料），介绍评委所抽定学生基本情况和入学以来成长、变化情况，以及在这次班级活动中担任的角色、发挥的作用。
二、时间和场地安排
1.入围决赛的选手比赛当天现场抽签，确定比赛顺序。
2.选手按抽签顺序进入备赛室，抽取活动主题和模拟情景（赛前公布范围），时间不超过5分钟。
3.选手在备赛室封闭准备，根据抽取的活动主题和模拟情景，使用自带的电脑和资源，完成有关准备，时间不超过40分钟。备赛室提供打印服务，不提供互联网服务，选手不可使用自带设备接入互联网或对外联系。
4.选手按时进入比赛室，介绍班级建设情况（8分钟左右）、班级活动方案（6分钟左右）和模拟情景处置方案（6分钟左右），合计不超过20分钟。
5.评委讨论答辩题目和提问学生，时间不超过10分钟，参赛选手暂时回避。
6.选手答辩时间不超过8分钟（含读题审题），在时间允许的情况下，评委可以追问。
三、纪律要求
1.选手凭身份证准时报到，参加比赛。
2.比赛顺序现场抽签决定，不得私自调换。选手抽完签后，不得离开比赛区域。
3.选手进入备赛室之前，请在候赛室安静等待，不得使用通讯设备对外联络，不得大声喧哗，严禁吸烟。可以使用自带的电子资源，也可以阅读纸质资料。
4.选手比赛结束后及时离开比赛场地。比赛结束前不得与其他选手有任何形式的联系。
5.一旦发现选手有违反比赛纪律的行为，将取消该选手的所有比赛成绩，并通报选手所在学校。
四、其他
1.参赛选手5月30日7:20到图文楼二楼第二阅览室签到。
2.候赛室在图文楼二楼第二阅览室，备赛室在图文楼二楼第三阅览室，比赛场地在图文楼二楼报告厅B。
3.选手自带电脑，赛前安排熟悉场地、调试设备。
4.午餐由赛务统一提供。
5.比赛组委会仲裁处设在常州市教育科学研究院，凡是对比赛结果有异议者，请在比赛结束后 2 个工作日内与仲裁处联系。
6.其他未尽事宜请与比赛组委会赵一凡老师联系，电话：13861080989。

常州市教育科学研究院
2025年5月12日

-4-
交通示意图
参赛教师如开车，从学校东门进入，至图文楼地下停车库，电梯 上二楼，至图文楼第二阅览室。
[image: ]

[image: ]

-5-
备 忘 录

-6-

-7-

-8-
image1.jpeg
\ i, b
,

wxtin
:
&
axsanen Q
o
Dy T
annisan
O we8 s Wi
i
0 0 =
(o)

s

image2.jpeg
ARSI 1120 TRTR: 25

mm L i LT
FRTEBEARARE EELEIR
= laa Bl

sesifh  BAAE  HiF1oAR

KB 5108 — <08
54556 | BBAE | HTTE0%K

531545 — BI0K/I1R0
B — 9985
VhETAS | 1A STIAR

R ok — 9ok
V)R85 | 98 | HITICAR

R 1133154k — 308%
U2 | 16IAR | SiT1OAR